UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Vice Rectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO

Villavicencio, 26 Diciembre de 2017

INVITACION ABREVIADA N° 028 DE 2017

De acuerdo a los establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion
Rectoral N° 2079/2014 por medio de la cual se modifica la Resolucion Rectoral N° 2661 de 2011,
mediante la cual se “Adopta el Manual de Procesos y Contratacion de la Universidad de los
Llanos”, me permito relacionar a continuacion el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones
juridica, técnica y financiera de la propuesta allegada dentro del pliego de condiciones de la

Invitacién

abreviada N° 028/2017 cuyo objeto es: ADQUISICION DE EQUIPOS

ESPECIALIZADOS PARA EL LABORATORIO DE BIOLOGIA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS
LLANOS, SEGUN FICHA BPUNI FCBI 3626042016.

EVALUACION JURIDICA
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PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS
FORMATO DE EVALUACION JURIDICA

EVALUACION JURIDICA

PROCESO [ INVITACION ABREVIADA N” 028 DE 2017

| ADQUISICION DE EQUIPOS ESPECIALIZADOS PARA EL LABORATORIO DE

Se estudiaran y analizaran

OBJETO | BIOLOGIA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, SEGUN FICHA BPUNI FCBI
362860420186. = TR
FECHA 19 DE DICIEMBRE DE 2017

los requisitos esenciales de orden constitucional vy legal exigidos en Ia

Constitucidon Politica, el Acuerdo Supserior 007 de 2011, la Resolucién Rectoral 207S de 2014, demas
normas concordantes y en el Pliego de Condicicnes, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los doccumentos de las mismas que se ajusten a las
condiciones y especificaciones gue saobre ellos se soliciten a los proponentes. Seran descariadas las
propuestas que nc cumplan |los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios v de fondo en
los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al final de la evaluacién hay que dejar constancia de quisnes cumplen y quienes no cumplen y por qué
especificaciones o condiciones de fonde no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia de los
documentos que son motivo de rechazo.

ITEM

DOCUMENTO

SANITAS S.AS

Cillgenciar debidamenie |z caria de presertacion de |z precpuesia, |z cua debe ser
suscrita per el representante legal o la persona apocderada, de acuerdo con el
anexc N° 1. Ccn la suscripcién de |z carta de presertacion. El OFERENTE cebeara
manifestar no estar incurse en ziguna causal de inhabiidac e incompatibilidad
orevista en la Constitucion Politica. en la Ley 8C de 1993, y demas ncrmas que
regulan esta matera, y que tampcco se encuenira en ninguno de os =vantos de
orohibiciones para contratar

FOLIO Z AL 4
CUMPLE

Parz las personas juricicas se debes anexar a la oferta, Deccumento Originzl del
Certificadc des Existenciza y Reprssentacion Legzal d= la Camara ds Comercio,
expedida con una antelacdn nc mayor a 20 dias de la fecha de presentacién de Iz
propussta. Asl mismo en el objeto social se debe estabizcer claramente la
comercializacidn y/o venta de equipos de laboratorio reiacionado con el objetc del
presenie proceso y las condiciones solicitadas =n el presente Fliego de
Condiciones. Las psrsonas juridicas integrantes de un consorcio © unidn temporal,
dsben presentar individualmente el Certificado de Existencia y Repressntacion
L=gal con los requisitos anotades.

En el documento de confecrmacion debe cerstar que el término de duracion de la
persona juridica no sera inferior a la del plazo de ejecucién del contrato vy dos arics
mas, en el caso de los cersorcies y de las Uniones Temporales, caca unc de sus
integranies gue sea persona juridica debera cumplir individualmante con esta regla.
El objeto socizal de la sociedad deberé incluir ‘as actividacdes principales objeto del
presente plizgo de condiciones. Se excluye ce este requisito las personas
naturalesdel pressnte pliego de condiciones. Se excluye de este requisilc las

personas nzaturzles

FOLIOS 5 AL S8
CUMPLE

En e! casc de !as personas naturalss deberan aportar documento original cel
Certificado de Matricula Mercantil expecida pcr la Cémara de Comercio, con una
antelacion ce expedicién nc maycr a 30 dias de la fecha ce presentacion de las
propuestas. Asi mismo en el cbjeto social se debe establecer claramente la
comercializacion yic venta de ecuipos de laboratoric relacicnado con el objeto del
presente proceso y las condiciones solicitadas en el presente pliego de condicionss

NO APLICA

En el evento de actuar en calidad de agoderado debe acreditar el respectivo poder

B o T = T TS,
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ITEM DOCUMENTO SANITAS S.A.S

e) El oferente debera aportar fotocopia legible del NIT o RUT, cuando se trate de FOLIO 8

_congarcio o uniones temporales de cada uno de les mismbros integrantes CUMPLE
Fotocopia legicle ce |z cédula ce ciudadania de la persona naturzl, representante FOLIO 10
f) legal de la empresa, cuande se trate de consercio o unionss temporeles de cada CUMPLE
A 1 v irts
uno de los miembros intsgrantes
FOLIO 11

g) Fotacopia de la libreta militar. Parz los hombras menores a 50 afios. CUMPLE
Acreditar que se encuentra a paz y salvc por concepto de aporie a los sistemas de
sequridac sccial y parafiscal, de acuerdo con lo exigido en el articulo 50 de 2 Ley
789 del 2002, en concordancia con la Ley 828 del 2003. Dicho certificado debe ser
expadido por el revisor fisczl (cuande 'a empresa esté obligado a tenerlo) o del
represenzanie legal (cuando la empresa no posea Reviscr Fiscal), en que conste
qus s2 encuenira a paz y salvo por concepio de pago de aportes parzfisczles a
salud, pensiores, SENA, ICBF y cajas de compensacion familiar, durante los
ultimos seis (6) meses contades a oartir cel cierre de |a pressnte invitacion. de
acuerdo con Ic establecido en el articulo 50 dz la ey 788 ce 2002, modificado por la
Ley 826 de 2003.

h) Adicionalmente, cuardo €l prcponents se encuentre exento de realiza- el pago de FOLICS 12 AL 15
aportes parafiscales (Sena e ICBF), caberz también realizar una manifestacién CUMPLE
suscrita por el revisor fiscal y/o representante legal, que acradite su condicion de
bensficiario de cicha exoneracion al cumglir con los presupuestos ncrmativos del
articulo 25 de la Ley 1607 de 2012 y Decreto 862 de 2013,

Los integrantes ce un consorcio o unién temporal ceben presentar indivicualmente
el paz y salvo sobre el pago de los aportes parefiscales con los requisitos antes
mencicnados. La Universidac de los Llanos se reserva el derecho de realizar las
varificaciones del caso.
Los certificados expedidos por e Ravisor Fiscal deben venir acompanados de copia
de la cedula ds ciudedania, copia de la tarjsta profesiona y certificado ce
antecedentes disciplinarios expsdido por la Junta Central de Contadores (vigente)

FOLIO 11
Pdliza de serizdad de la oferta por un valor equivalente al 10% del valer total del AE r(a::ljjc:\f: 5‘5 il
Presupuesto Oficial, v su vigencia se extenderd cesde el cierre hasta NOVENTA T _g {
o R : s iae G revelers Seguros S.A.
(S0) DIAS calerdario. La Pdlizz de seriedad de |z oferta protegera a la Universidad Paliza N° 57077 valor

i) de los Llanos desde su presentacion hasta |a aprodacion de le garantia que ampara | — 51“0‘188 977
los riesgos preoios de la etapa contractual. La UNIVERSIDAD podra soliciter la oa 9\,"'; te ‘I.103" 2l
prérroga de dicha garantia. Tedos les gastos relacicnades con lg suscripcion y equual\.n i “I d I’° ar
prorrogas de la garantia de seriedad. Nawh i 719

presupuesto del pliego de
condiciones
Certificade de Antecedentes Disciplinarios legible y vigentes de |z persona natural, FOLIOS 20 Y 21

i del representante legal y de la empresa en caso de ser personas juridicas. cuando CUMPLEI

J s2 tratz de consorcic o unicnes temperales de caca uno de los miembros
integrantes
Certificade de boletin de responsasle fiscales expecido per la Contraloria General FOLIOS 22 Y 23

K) de la Replblica, vigente de la persona! nawural, del representante legel y de la CUMPLE
empresa en czso de ser personas juridicas, cuando se trate de consorcio o unicnes
temporales ce cada unc ds los miembros integrantes.

Certificade de anlecedentes judiciales, expedido por la Folicia Nacional de FOLIO 24

0 Colombia, vigents de la persona naiura’, del represzntante legal en caso de ser CUMPLE
personzs juridicas, v cuanda se wrate de consorcio o uniones temporales e cada
una de los miembros iniegranies.

m) Autorizacion parz presentar oferta y suscribir contrato. S el representarte legal del NQ APLICA

Klometro 12 Via a Puerto Ldpez, Vereda Barceloraz, Villavicencio, Meta Colomzia
Conmutadar 6616800 Ext. 150 = Sede Barcelona y 5616900 Sede San Antonic
Emai: licitacionzs@unil erios .edu.co

netificacienesiudiciales@unil enos.edu.co

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez
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[TEM DOCUMENTO SANITAS S.A.8
oferente o de alguno de los integrantes de un consorcic o unidn temperzl, requisre
autorizacion de sus érgancs de direccién para presentar oferta y suscribir el
conrawo, en casc de ser asignado, debera anexar a la propuesta Ics documentos

que acrediten dicha autorizacion, debidamerte firmados per el presidente o el
secretar’o de la reunion del érgano resoectivo.
Documento formal que acredite la conformacion del consorcio o unién temperal. Si
n) sl oferente presenta su oferta 2 titulo de Consorcio o Unién Temporal, deberd NO APLICA
oreseriar el respectivo documenta de conformacion
o) Fermato Unico ds hoja de Vica DAFP de la perscna Natural o Juridica, y cuando se FOLIC 25
irate de consorcic o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes CUMPLE
p) Certificado de manifestacion ¢ interés expadido por la Universicad. E%F}Igfé

¥ Revisada la documentacion de la carpeta de la propuesta que presentd la empresa SANITAS
S.A.S. la documentacién presentada CUMPLE con todos los requisitos juridicos cue se fijaron en el
Pliego de Condicicnes Definitiva de la Invitacion Abreviada N° 028 de 2017.

:.;‘ | ' B | s
-~

e T
B

DIEGO L-'tEC,NARD(;) HUELGOS AGUDELO
Contratista Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarics
Evaluador Juridico

Kilometrc 12 Via a Pusrto Lépez, Vereda 3arcelonz, Villavicencio, Meta Colombiz
Conmuzador 6615800 Ext. 150 — Sede Barcelona y 6616900 Sede Szn Antonia
Email: licitaciones@unil anos edu co

wetificacionesivdiciales@unillanos.edu.co

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
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EVALUACION TECNICA

PROCESO INVITACION ABREVIADA N° 028 DE 2017 B
ADQUISICION DE EQUIPOS ESPECIALIZADOS PARA EL LABORATORIO DE

OBJETO BIOLOGIA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, SEGUN FICHA BPUNI FCBI
3626042016

FECHA 19 DE DICIEMBRE DE 2017

Me permito remitir a su despacho la Evaluacion Técnica de la propuesta, una vez revisada la misma, en
mi calidad de Profesional Evaluador Técnico, procedo a dar el concepto:

PROPONENTE: SANITAS SAS

NUMERAL (DESCRIPCION)

EVALUACION Y

CALIFICACION

a) Diligenciar debidamente Anexo N°® 2 esto es, suscribir la informacion clarg, Cumple
precisa, necesaria y cierta de acuerdo al presente Pliego de Condicicnes, Folios:

b B iae ; 3 clios: 50-51
en medio fisico y en medio magnético. (CD). Obligatorio.

b) Diligenciar debidamente Anexo N° 3, esto es, suscribir la informacion clara, Cumple
precisa, necesaria y cierta de acuerdo al presente pliego de condiciones, en Folios:45-4¢
medio fisico y en medio magnetico (CD). Obligatorio. 34-44

¢) Experiencia, el oferente debera presentar con su propuesta maximo dos (2)
certificados, constancias o copias de contratos con su acta de liquidacion
debidamente ejecutadcos, expedidos por entidades publicas o privadas,
cuyo valor sumado sea mayor o igual al presupuesto cficial de este c

= 3 ; : umple
proceso, ya sea en original o fotocepia debidamente firmada, en la cual Folio: 26-31
conste la venta y/o suministro de equipos de laboratorio, en iguales o ’
similares condiciones, al del objeto de esta contratacién, suscrito dentro de
los tres (3) ultimos afios, anteriores a la fecha de cierre del presente
procesc
d) El propenente debera contar con la siguiente experiencia acreditada segtn

el RUP: Obligatorio.

Des (02) contratos donde se evidencie la ejecucidon a tercer nivel de los
siguientes cdédigos segun el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones

Unidas:
——— . Cumple folios: 81-
ITEM | SEGMENTO | FAMILIAS | CLASES DESCRIPCION P 97
1 a1 11 17 INSTRUMENTOS Y ACCESQORIOS
DE VISION Y OBSERVACION
INGENIERIA ELECTRICA X
2 Bl L 17 | ELECTRONICA
e) El oferente, bajo la gravedad de juramentic debera certificar sobre la

existencia de multas y/o sanciones de que haya sido objeto, por
incumplimiento de sus obligaciones contractuales, frente a entidades
publicas o privadas cualquiera que sea su denaminacidén, en los ultimos dos
(02) anos, contados con anterioridad a la fecha prevista para la entrega de
las ofertas. Obligatorio

Cumple folio: 110

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez Tel 561 68 00 Ext. 110
Villavicencio - Meta

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez
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15. FACTORES DE ESCOGENCIA Y PONDERACION

ITEM VALOR
Precio i 400
Asistencia Postventa [ 600
Total . 1000

A. EVALUACION PRECIO: 400 puntos

El Mayor puntaje, por valor serd otorgado a aquel proponente que ofrezca el menor precio total. aclarando
que cumplan con las especificaciones técnicas solicitadas en el pliego de condiciones, es asi como la
propuesta mas econdmica recibira un maximo de 500 puntos, de aqui en adelante se asignara un puntaje
con base en la siguiente férmula:

PM= 400(Ve/Vp)
Donde Ve es igual a valor de la propuesta mas econémica
\/p igual el valor de la propuesta presentada

PM = 400 (101.889.769) / (101.889.769)

PM =400 PUNTOS

B. ASISTENCIA POSTVENTA: 600 puntos

Para la calificacion de este aspecto se calificé teniendo en cuenta lo siguiente:

ASPECTOS A EVALUAR | PUNTAJE

El proponents que certifigue disponibilidad de minimc un profesional en
ingenieria y un técnico en carreras afines para brindar capacitaciones de |

minimo 8 horas al personal que utilizara los equipos adquiridos. se debe

A adjuntar hoja de vida de cada empleado y pagos de parafiscales de los 150
ultimos tres meses para evidenciar su vinculo a la empresa, se le dara el

puntaje establecido, el resto de proponentes que omitan este requisito

tendran un puntaje de (0).

4

El proponente que certifique disponibilidad para brindar minimo 1
B mantenimiente preventive por el tiempo de garantia, se le dara el puntaje
establecido, el restc de proponentes que omitan este requisito tendran un
puntaje de (0).

180

El proponente que ofrezca y certifique garantia de los equipos relacionados |
c en el presente proceso, superior al tiempo definido en el presente proceso, 0
se le dara el puntaje determinado, el que ofrezca el menor tiempo se le dara
el puntaje de (0).
|

El proponente que certifique disponibilidad permanente de vehiculd exclusivo
para atencion a la asistencia postventa, del cual debera anexar copia de |a
tarjete de propiedad a nombre de la empresa respectiva, con el fin de

Sede Barcelona, Km. 12 Viz Puerto Lopez Tel. 661 68 00 Ext. 110
Villavicencio - Meta
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garantizar un servicio agil y optimo.

El proponente que ofrezca equipos con caracteristicas técnicas superiores a las
exigidas en las fichas técnicas (Numeral 7), lo cual se deberz especificar y
E detallar en la columna (PROPUESTA Se debe diligenciar por parte del
proveedor) que se encuentran incluidas en el presente pliego se le dara el
puntaje determinado, el que ofrezca las caracteristicas minimas requeridas se

{ le daré el puntaje de (Q).

RESULTADO
~ITEM SANITAS SAS
~ VALOR
EVALUACION PRECIO 400
ASISTENCIA POSTVENTA 300
TOTAL 700

DECISION FINAL, en calidad de evaluader técnico de la presente invitacion me permito certificar que el
proponente SANITAS SAS, CUMPLE con las congigiones técnicas exigidas en el pliego de condiciones.

! 77 ,. y
(’M / -v'y%“‘ z

i g A
{_ JOSE HERNAN JIMENEZ
Director Laboratorio de Biologia
Eyvaluador Técnico

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto L.opez Tel. 661 68 00 Ext. 110
Villavicencio - Meta

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
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EVALUACION FINANCIERA

" Compromiso con la paz y el

desarrollo regional

Nit 892000757-3

Direccion Finagrciera

Villavicencio, 19 de Diciembre de 2017

MENMORANDO

Para: Dr. MEDARDO MEDINA MARTINEZ,
Vicerrector de Recursos Universitarios.

De: Direcciédn Financiera

ASUNTO: Invitacién Abreviada No. 28 de 2017

Cordial Saludo:

Por medio del presente me permito anexar la planilla de verificacion financiera, de la Invitacion Abreviada
No. 28 de 2017 ADQUISICION DE EQUIPOS ESPECIALIZADOS PARA EL LABORATORIO DE
BIOLOGIA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, SEGUN FICHA BPUNI FCBI 3626042016.

A su vez informarle que el cferente SANITAS S.A.S cumple con los documentos financieros solicitados,
asi:

a) Estados Financieros basicos de proposito general, correspondientes a la vigencia 2016.

b) Fotocopia legible de la declaracién de renta y complementarios del 20186.

Atentamente,

JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA

Director Financiero
-
st B s
Prefesicnal de Apeyo
e % - . A 5
&5 "'ﬂ% Pabloumbiia, Wieta - Villavicencio
3 i = 2o .
%i ig e, 12Uin Puerto Lites. Vereda Bancetona, Tely 6616500, exx. 106
2 Ewmaitsprecapacoro(Dunilianes. cdu. co
R

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanos.edu.co
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EVALUACION FINANCIERA

Proponente N° 1 SANITAS S.A.S
NIT. 860.000.648-2
- R - INDICADORES . NO
14.3 DOCUMENTACION FINANCIERA DEL HABIL HABIL
PROPONENTE

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
Rentabilidad De Patrimonio: Utilidad operacional dividida par el

o = : ; 0.81 X
patrimon o, Debe derrostrarse un valor iguzl o superiar a 0.22
Rentabilidad del activo: Utilidad cperacicnai dividida por el acivo totzl. 032 X
Debs demostrarse un valor igual o superior a 0.20 2
DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERQ
INDICE DE LIQUIDEZ: (Active correne/pasivo corrienie) Debe
demosrarse una liquidez igual o superior a 1 1.50 X
INDICE DE ENDEUDAMIENTO: Pasiva fotalizctive totsl) Debe ]
demosirarse un encsudamients icual o mencr a sesenta per ciente 59% X
(60%).
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Jilidec operacional

IS S 18.45
dividida por los gastos de ntereses. Dzbe demosirarse un valor igual ¢ X
superior a § B
OBSERVACION: El proponente ES HABIL FINANCIERAMENTE
>

<

/ o

JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA
CIRECTCR FINANCIERD

Proyects: Clana Ricn
Profesicnni da Apoyo

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lépez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones @unillanos.edu.co
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UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

El 20 de diciembre de 2017, la Universidad de los Llanos Publicé en su pagina, las evaluaciones
Juridica, Técnica y Financiera de la invitacion abreviada N° 028 de 2017, informacién que estuvo
disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme a lo previsto en articulo 57 Literal i)
de la Resolucion Rectoral N° 2079 de 2014, dentro del término de traslado para presentar
Observaciones a las evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que se no se recibieron
observaciones.

En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el literal j del
articulo 21 de la Resolucién Rectora N° 2079 de 2014, posterior al compilado de la informacién
presentada por los evaluadores designados, esto es: Evaluador juridico, Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios; Evaluador Técnico, Director Laboratorio de Biologia;
Evaluador Financiero, Jefe de la Divisién Financiera, se recomienda al rector adjudicar el proceso
tendiente a contratar la ADQUISICION DE EQUIPOS ESPECIALIZADOS PARA EL
LABORATORIO DE BIOLOGIA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, SEGUN FICHA BPUNI
FCBI 3626042016, a la empresa SANITAS S.A.S, Represente Legal Segundo Suplente del
Gerente LEONARDO ENRIQUE OLIVARES DE LA ESPRIELLA, identificado con C.C N°
73.148.502 expedida en Cartagena, por un valor de CIENTO UN MILLONES OCHOCIENTOS
OCHENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($101.889.769).

Original Firmado

MEDARDO MEDINA MARTINEZ
Vicerrector de Recursos Universitarios

Proyecté: Diego Huelgos
Contratista profesional de apoyo Of V.R.U.

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto L6pez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones @unillanos.edu.co
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